PARÁGRAFO ÚNICO - Eventuais despesas relativas a exercícios futuros correrão por conta das
respectivas dotações orçamentárias, e serão empenhadas no início de cada exercício financeiro.

CLÁUSULA SEXTA: VALOR DO CONTRATO

A presente contratação será executada em regime de execução por tarefa, no valor de R$
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).

Parágrafo Primeiro - O pagamento será feito da seguinte forma:

(a) Para realização dos trabalhos previstos na 1ª Parte do item “C” (escopo dos trabalhos) da

proposta index 123155731, serão cobrados honorários fixos de R$ 860.000,00 (oitocentos e
sessenta mil reais) (“Honorários 1ª Parte”). Esses honorários serão pagos em 03 (três) parcelas
iguais e sucessivas, com o pagamento da primeira no prazo de até 30 dias contado do primeiro
dia útil subsequente à primeira manifestação do escritório no respectivo processo e/ou
procedimento, desde que posterior à efetiva assinatura do contrato.

(b) Para a realização dos trabalhos previstos na 2ª parte do item “C” da proposta index
123155731, serão cobrados honorários fixos de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais),
pagos em 1 (uma) parcela, no prazo de 30 (trinta) dias após a ciência da CEDAE de seu
indiciamento e/ou do indiciamento de quaisquer de seus administradores.

Parágrafo Segundo – Com exceção das custas, taxas e emolumentos, o preço ajustado nesta

[...]

detectar e sanar desvios, fraudes, irregularidades e atos ilícitos praticados contra a Administração
Pública”.

Parágrafo Sexto - O programa de integridade será obrigatório nos contratos com prazo de
vigência igual ou superior a 180 (cento e oitenta) dias cujo valor ultrapasse R$ 885.000,00
(oitocentos e oitenta e cinco mil reais), para compras e serviços, ou R$ 1.973.000,00 (um milhão,
novecentos e setenta e três mil reais) , para obras e serviços de engenharia; sendo facultativo
nos demais casos.

Parágrafo Sétimo - A CONTRATADA que não possuir o programa de integridade já implantado
deverá constituí-lo no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias contados da assinatura deste

[...]

administradores e terceiros), a CEDAE não dispõe, internamente ou entre os escritórios atualmente

contratados em sede de licitação, de estrutura com o grau de disponibilidade necessários para conduzir esse

caso estratégico com a urgência requerida, visto que os nossos escritórios contratados atuam, cada um, em

aproximadamente 5.294 (cinco mil, duzentos e noventa e quatro processos) do Contencioso Cível, de forma

que é notória a impossibilidade de conferir uma atuação artesanal para pouquíssimos processos específicos,

ainda mais com a urgência latente no presente caso.

Nesse contexto, a contratação direta por inexigibilidade de licitação surge como solução adequada e

[...]

12- POSSIBILIDADE DE PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIO

Não se admitirá a participação de consórcio.

13- CRITÉRIOS E PRÁTICAS DE SUSTENTABILIDADE E POSSÍVEIS IMPACTOS
AMBIENTAIS

Não se aplica.

14 - FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

14.1. Honorários totais, na forma de pró labore, na monta de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil
reais), para a atuação em todas as frentes envolvendo a Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro (TCE-RJ), desde que relacionados aos investimentos realizados pela
CEDAE junto ao Banco Master S.A.

O pagamento dos honorários será dividido em duas partes, havendo prestações de serviços distintas em cada
uma, conforme a seguir delimitado:

A) 1ª parte dos honorários - monta de R$ 860.000,00 (oitocentos e sessenta mil reais)

A referida primeira parte dos honorários está atrelada aos seguintes serviços, conforme consta expressamente
na proposta:

(i) respostas aos ofícios da CVM e do TCE/RJ relacionados a investimentos realizados pela
Contratante no Banco Master S.A.

[...]

efetiva assinatura do contrato, uma vez concluídos todos os procedimentos internos de contratação da
CEDAE, inclusive a aprovação final da Diretoria Executiva (REDIR), não sendo devido qualquer valor de
honorários em sede de ordem de início antecipada

B) 2ª parte dos honorários - monta de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais)

A referida segunda parte dos honorários está atrelada aos seguintes serviços, conforme consta expressamente

na proposta:

(xiv) junto à CVM, em caso de abertura de procedimento administrativo sancionador
contra a Contratante, elaboração de manifestação prévia, defesa e negociação de eventual